
 

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 
Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

 

NOTA OFICIAL Nº 01/2025 
 

8ª TAÇA BRASIL DE CLUBES – SUB-11 MASCULINO – DIVISÃO ESPECIAL 
 

Assunto: Informações Gerais e Tabela 
 

CONSIDERANDO que a Taça Brasil de Clubes – Sub-11 Masculino – Divisão Especial será 
realizada em Campina Grande (PB) no período de 18 a 24/05/2025; 
 
CONSIDERANDO que no dia 17/05 serão disponibilizados os reconhecimentos de quadra e o 
congresso técnico presencial às 19hrs na Sede do Clube Campestre – Varanda da Piscina, para 
até 02 (dois) membros por equipe; 
 
CONSIDERANDO que na categoria Sub-11 são atletas nascidos em 2014 ou 2015, permitido 
até 04 (quatro) atletas com no mínimo 09 (nove) anos completos até a data de início da 
competição; 
 
CONSIDERANDO os prazos regulamentares de inscrição e regularização de atletas e comissão 
técnica na competição; 

 
RESOLVE: 
 
PUBLICAR a tabela da competição: 
 

Ginásio: Clube Campestre 

Endereço: Av. Elpidio de Almeida, 2350 - Catolé, Campina Grande – PB 
Dimensões: 40x20 
Piso: Epóxi 
Capacidade de público: 8.000 pessoas 
Contatos sediante: 83 99917-9748 (Mayara/Federação) e 83 99661-1090 (Junior/Clube) 
 

Grupo “A” Grupo “B” Grupo “C” Grupo “D” 

Fluminense Football Club (RJ) NB Futebol Clube (PR) Goiás Esporte Clube (GO) 
Associação Desportiva e 

Cultural de Chapeco – ADEC 
(SC) 

Associação Desportiva de 
Pernambuco – ADESPPE (PE) 

Brasília Esportes (DF) 
Associação Clube Desportivo 

SIAP Golden (RN) 
Benfica Futsal Clube (PB) 

Clube do Remo (PA) 
Sporting Clube Corinthians 

de Manaus (AM) 
Liga Desportiva de Eusébio 

(CE) 
Associação Atlética 

Pelezinho (MS) 

Clube Campestre (PB) 
Sediante 

Centro de Treinamento Base 
Sporting Club Ltda (MG) 

Associação Atlética 
Desportiva Nobrense (MT) 

Associação Academia 
Formação de Craques (MA) 

 
1ª Etapa Classificatória 

 

Jogo Grupo 1ª Rodada (18/05/25 – Domingo) Horário 

01 A ADESPPE (PE) x Fluminense (RJ) 09:00 

02 B NB Futebol Clube (PR) x Fidas Futsal (DF) 10:15 

03 A Clube Campestre (PB) x Clube do Remo (PA) 11:30 

04 C Goiás Esporte Clube (GO) x LDE/PFC (CE) 14:15 

05 D Benfica Futsal Clube (PB) x AFC Maranhense (MA) 15:30 

06 B Corinthians Manaus (AM) x Base Sporting Club (MG) 16:45 

07 C Siap Golden (RN) x Nobrense/Degraus/Maia (MT) 18:00 

08 D ADEC/Marista Futsal Chape (SC) x Escolinha Pelezinho (MS) 19:15 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 
Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

 

 

Jogo Grupo 2ª Rodada (19/05/25 – 2ª Feira) Horário 

09 C Nobrense/Degraus/Maia (MT) x Goiás Esporte Clube (GO) 09:00 

10 B Corinthians Manaus (AM) x NB Futebol Clube (PR) 10:15 

11 C Siap Golden (RN) x LDE/PFC (CE) 11:30 

12 D AFC Maranhense (MA) x ADEC/Marista Futsal Chape (SC) 14:15 

13 B Fidas Futsal (DF) x Base Sporting Club (MG) 15:30 

14 A Fluminense (RJ) x Clube do Remo (PA) 16:45 

15 D Escolinha Pelezinho (MS) x Benfica Futsal Clube (PB) 18:00 

16 A Clube Campestre (PB) x ADESPPE (PE) 19:15 

 

Jogo Grupo 3ª Rodada (20/05/25 – 3ª Feira) Horário 

17 B Fidas Futsal (DF) x Corinthians Manaus (AM) 09:00 

18 C LDE/PFC (CE) x Nobrense/Degraus/Maia (MT) 10:15 

19 D AFC Maranhense (MA) x Escolinha Pelezinho (MS) 11:30 

20 A Clube do Remo (PA) x ADESPPE (PE) 14:15 

21 B Base Sporting Club (MG) x NB Futebol Clube (PR) 15:30 

22 C Goiás Esporte Clube (GO) x Siap Golden (RN) 16:45 

23 A Clube Campestre (PB) x Fluminense (RJ) 18:00 

24 D Benfica Futsal Clube (PB) x ADEC/Marista Futsal Chape (SC) 19:15 

 
2ª Etapa – Quartas de Finais 

 

Jogo Quartas de Finais (21/05/25 – 4ª Feira) Horário 

25 – Quartas de Final 1 1º Classificado Grupo “A” x 2º Classificado Grupo “D” 11:30 

26 – Quartas de Final 2 1º Classificado Grupo “B” x 2º Classificado Grupo “C” 13:00 

27 – Quartas de Final 3 1º Classificado Grupo “C” x 2º Classificado grupo “B” 14:30 

28 – Quartas de Final 4 1º Classificado Grupo “D” x 2º Classificado grupo “A” 16:00 

Art. 63 § 13° – Em todos os Certames Nacionais, havendo classificação de uma das equipes da Federação sediante para as fases quartas de final e semifinal, 
ela terá preferência de escolha do horário do jogo, devendo optar até o término do último jogo da penúltima rodada da Fase Classificatória. Havendo 
classificação das duas equipes do Estado, a prerrogativa de escolher o horário dos jogos das quartas ou da semifinal, será exclusivamente da equipe 
sediante. Para readequação dos horários, os demais jogos das fases poderão ser antecipados ou postergados em um horário. 

 
3ª Etapa – Semifinal 

 

Jogo Semifinal (23/05/25 – 6ª Feira) Horário 

29 – Semifinal 1 Vencedor Quartas de Final 1 x Vencedor Quartas de Final 3 15:00 

30 – Semifinal 2 Vencedor Quartas de Final 2 x Vencedor Quartas de Final 4 16:30 

Art. 63 § 13° – Em todos os Certames Nacionais, havendo classificação de uma das equipes da Federação sediante para as fases quartas de final e semifinal, 
ela terá preferência de escolha do horário do jogo, devendo optar no congresso técnico. Havendo classificação das duas ou mais equipes do Estado, a 
prerrogativa de escolher o horário dos jogos das quartas ou da semifinal, será exclusivamente da equipe sediante. Para readequação dos horários, os demais 
jogos das fases poderão ser antecipados ou postergados em um horário. 

 
4ª Etapa – Final 

 

Jogo Final (24/05/25 – Sábado) Horário 

31 – Final Vencedor Semifinal 1 x Vencedor Semifinal 2 10:00 

 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 
Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

 

REITERAR os prazos de inscrição e regularização de atletas e comissão técnica: 
 

➢ Até 20 (vinte) dias antes do início da competição poderá complementar sua relação com o 
número de atletas que atinja o limite de 30 (trinta) atletas – 18/04/2025; 

➢ Até 15 (quinze) dias antes do início da competição, a Federação Estadual e a CBFS, 
tramitarão as regularizações em definitivo dos inscritos no prazo até 20 dias antes. 

➢ Até 05 (cinco) dias antes do início da competição, fica excepcionalmente facultado às 
federações e clubes participantes substituírem no máximo 04 (quatro) atletas e 02 (dois) 
membros de comissão técnica, dentre os já inscritos e regularizados para o campeonato, por 
motivo de contusão ou problema de saúde que os impeça de participar, devidamente 
comprovado pela apresentação de atestado médico comprovando a impossibilidade de 
prática de futsal, datado, assinado e constando o CRM do médico. Os atletas substitutos 
deverão estar regularizados pela equipe no sistema “on-line” portaldoclube.cbfs.com.br e no 
momento da substituição, ou seja, até 05 (cinco) dias antes da competição, será permitido 
substituição somente por atletas pertencentes ao Estado/UF da equipe pleiteante – 

13/05/2025. Não serão permitidas substituições de atletas não regularizados no prazo 
até 15 (quinze) dias antes. 

 

LEMBRAR que é a CBFS processará inscrições e regularizações em número ilimitado dos membros 

das comissões técnicas das equipes participantes até 10 (dez) dias antes, sendo obrigatória a 
inscrição, regularização e participação de 1 (um) treinador ou auxiliar técnico – 08/05/2025. 
 

Fortaleza, 17 de abril de 2025. 

 
Rosalvo Teixeira dos Reis Filho 
Vice-Presidente de Competições 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

